
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Marcus Antonio Curvelo da Silva, usando de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios ou 
Pessoa com Deficiência, adequando o número de cotistas ao total de convocações.   
 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 1ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

29 3  MAYARA JAQUELINE ZEFERINO DE SOUZA 

30 4  CARLA EVANGELISTA DOS SANTOS COSTA 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA – 1ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

70 9  ROSANGELA SILVEIRA DE CARVALHO 

75 10  CAMILA YUNES PEREIRA 

78 11  WILIANS DOUGLAS BARBOSA DA SILVA 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA FEOGRAFIA – 1ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

29  1 BEATRIZ MENEZES MARQUES DE OLIVEIRA 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 2ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

31 2  RENAN COSTA DA SILVA 

 

 
2 – Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público 
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O 
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos.  

 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

27   ANDRÉ CÉSAR LOPES DA SILVA 

28   ALINE ALVES DO NASCIMENTO 

31   TALITA DE ANDRADE FERREIRA 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

A/C N/I PD NOME 

49 9  JORGE FELIPE MARÇAL GOMES  

52 10  ANNA CARLA ALBERTO DA SILVA  

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4.844/1991: 

A/C N/I PD NOME 

145  4 MARIO DAVID ARAGÃO GOMES 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

13   HERNANI SOUZA BRITO 

14   CAIO TELES BRANDÃO TREISTMAN 

15   LUANA ROCHA DE AZEVEDO MOURA 

16   ANNA CORINA GONÇALVES DA SILVA 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

A/C N/I PD NOME 

35 4  RAPHAEL TEIXEIRA DA SILVA 

48 5  ROBERTA PAULA FERREIRA ALEIXO 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA – 2ª REGIÃO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

7   ANA CARLA PULLIG RIBEIRO FERREIRA  

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

67   RENATO LUIS MARTINS DIAS  

68   FABILLE MARA ASSUMPÇÃO MOREIRA  

69   RODRIGO CARLOS CARVALHO 

71   CÍNTIA CAROLINA COELHO 

72   OTAVIO COELHO KASTRUP PEREIRA 

73   MARCELLO VITORINO DE OLIVEIRA 

74   VICTOR HUGO OLIVEIRA LA GRECA  

76   BARBARA SOUZA MARTELLO DIAS  

77   LUIS FELIPE DE ABREU 

79   BEATRIZ GONÇALVES DA SILVA 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

A/C N/I PD NOME 

106 26  IARA DIAS LEMOS 

107 27  EDSON FERNANDES MOREIRA JUNIOR 

108 28  LAIS BARRETO BARCELOS 

109 29  IZABELA DOS SANTOS MOREIRA  

110 30  DIOGENES DOS SANTOS VIVIANI VARGAS 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA – 2ª REGIÃO 

 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

19   CAIO CESAR LIMONGI CARVALHO 

20   ADRIANO NOLASCO NEVES 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

4 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA ENSINO RELIGIOSO – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

11   BRUNO JANNUZZI BARBOSA MOURA 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

A/C N/I PD NOME 

32 4  ALEXANDRE REZENDE DA COSTA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA ENSINO RELIGIOSO – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

4   PAULANE DA SILVA BOTELHO SANTOS 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

30   DIMITRI SILVA SOBRAL 

31   BRUNO PACHECO CARVALHO 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4.844/1991: 

A/C N/I PD NOME 

123  3 MATEUS MIRANDA PEREIRA GOMES 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

12   LUÍS FERNANDO SCHERMA REIS 

13   TOMÁS COELHO NETTO DUEK 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

5 

 

A/C N/I PD NOME 

34 4  ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

30   CARLOS CESAR DE LIMA VERAS 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

A/C N/I PD NOME 

54 9  DAIANA JUNQUEIRA MOREIRA 

62 10  JOÃO PEDRO LEAL MOÇO  

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4.844/1991: 

A/C N/I PD NOME 

133 X 3 RENATA OLIVEIRA DE PÁDUA  

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

A/C N/I PD NOME 

8   TAINAN DINIZ BATISTA GUERRA 

 
 

ADRIANO DA COSTA FONSECA 
Diretor do Departamento de Administração 

de Pessoal e de Recursos Humanos. 
 
 

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA  
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 

- Publicado no D.O. nº 6912 de 22/05/2024. 
 


